Дело № 1-37/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июня 2019 года с. Усть-Чарышская Пристань 

Усть-Пристанский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Трищ П.Н., 

при секретаре Федоровой Т. В.,

с участием:

государственного обвинителя Шушакова М. А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Тезикова К. В., представившего удостоверение ... от ... и ордер 69109 от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ..., судимого:

11.10.2011 Ленинским районным судом г. Барнаула по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы;

- 04.08.2015 освобожден по отбытии наказания, судимость не погашена;

2) 16.02.2016 Индустриальным районным судом г. Барнаула по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы;

- 30.09.2016 Новоалтайским городским судом срок наказания сокращен до 3 лет 11 месяцев лишения свободы;

- 10.01.2019 освобожден условно-досрочно по постановлению Новоалтайского городского суда от 24.12.2018 на 11 месяцев 07 дней, судимость не погашена;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... около ... у ФИО1, находящегося на территории ... и нуждающегося в денежных средствах, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения в отношении продавца магазина ..., расположенного по адресу: ..., в целях хищения из прилавка указанного магазина ювелирных украшений, принадлежащих ..., с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением имеющегося у него ножа в качестве предмета, используемого в качестве оружия, для обращения похищенного в свою пользу. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ... в период времени с ... до ... пришел в помещение магазина ..., расположенного по вышеуказанному адресу и, действуя умышленно, открыто и из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения морального вреда потерпевшей Потерпевший №1, а также имущественного вреда потерпевшему - ..., прошел за прилавок и, подойдя к продавцу указанного магазина Потерпевший №1, с целью устрашения и подавления ее воли к оказанию возможного сопротивления, направил острие находящегося у него в правой руке ножа в ее сторону и потребовал от последней лечь на пол, высказывая при этом в ее адрес угрозы физического насилия, опасного для жизни или здоровья, а именно, что в противном случае он убьет ее находящимся у него в руке ножом. Потерпевший №1, увидев в руке ФИО1 нож, острие которого было обращено в ее сторону, восприняв демонстрацию данного ножа, а также высказанные им в ее адрес угрозы применения в отношении нее насилия, опасного для ее жизни и здоровья реальными, испугавшись и понимая, что в случае невыполнения ей требований ФИО1, последний применит в отношении нее насилие, опасное для ее жизни и здоровья, с использованием находящегося у него в руке ножа, опасаясь за свою жизнь и здоровье, воля к сопротивлению которой действиями ФИО1 была подавлена, выполнила незаконное требование ФИО1 и села на пол. После этого ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла из прилавка вышеуказанного магазина открыто похитил принадлежащее ... следующее имущество: кольцо 585* (Р16) артикул 10415А, в количестве 1 шт. весом 1,69 гр., по цене 2237 рублей за 1 гр., стоимостью 3780 рублей 53 коп.; кольцо 585* (Р17,5) артикул 1353, в количестве 1 шт. весом 2,67 гр., по цене 2237 рублей за 1 гр., стоимостью 5972 рубля 79 коп.; кольцо 585* (Р18) артикул 1783, в количестве 1 шт. весом 1,71 гр., по цене 2307 рублей за 1 гр., стоимостью 3944 рубля 97 коп.; кольцо 585* (Р19) артикул 1839, в количестве 1 шт. весом 2,94 гр., по цене 2237 рублей за 1 гр., стоимостью 6576 рублей 78 коп.; кольцо 585* (Р17) артикул 1851А, в количестве 1 шт. весом 1,42 гр., по цене 2237 рублей за 1 гр., стоимостью 3176 рублей 54 коп.; кольцо 585* (Р19) артикул 1856А, в количестве 1 шт. весом 1,66 гр., по цене 2237 рублей за 1 гр., стоимостью 3713 рублей 42 коп.; кольцо 585* (Р18,5) артикул 1872, в количестве 1 шт. весом 2,06 гр., по цене 2237 рублей за 1 гр., стоимостью 4608 рублей 22 коп.; кольцо 585* (Р17) артикул 1885А, в количестве 1 шт. весом 1,96 гр., по цене 2237 рублей за 1 гр., стоимостью 4384 рубля 52 коп.; крест 585*, артикул 3017, в количестве 1 шт. весом 3,47 гр., по цене 2157 рублей за 1 гр., стоимостью 7484 рубля 79 коп.; крест 585*, артикул 3036, в количестве 1 шт. весом 1,45 гр., по цене 2157 рублей за 1 гр., стоимостью 3127 рублей 65 коп.; крест 585*, артикул 3235, в количестве 1 шт. весом 1,31 гр., по цене 2327 рублей за 1 гр., стоимостью 3048 рублей 37 коп.; икону 585* (Николай Чудотворец), артикул 3244э, в количестве 1 шт. весом 1,44 гр., по цене 2357 рублей за 1 гр., стоимостью 3394 рубля 08 коп.; икону 585* (Неувядаемый цвет), артикул 3247э, в количестве 1 шт. весом 1,68 гр., по цене 2357 рублей за 1 гр., стоимостью 3959 рублей 76 коп.; крест 585*, артикул 3266, в количестве 1 шт. весом 1,29 гр., по цене 2307 рублей за 1 гр., стоимостью 2976 рублей 03 коп.; браслет 585* (длина 20), артикул Б63/1, в количестве 1 шт. весом 3,69 гр., по цене 2267 рублей за 1 гр., стоимостью 8365 рублей 23 коп.; крест 585*, артикул П5001, в количестве 1 шт. весом 1,2 гр., по цене 2387 рублей за 1 гр., стоимостью 2864 рубля 40 коп.; серьги 585*, артикул С316, в количестве 1 пары, весом 1,04 гр., по цене 2387 рублей за 1 гр., стоимостью 2482 рубля 48 коп.; серьги 585*, артикул С685/1, в количестве 1 пары, весом 1,1 гр., по цене 2387 рублей за 1 гр., стоимостью 2625 рублей 70 коп.; браслет 585* (длина 21), артикул Б38, в количестве 1 шт. весом 1,46 гр., по цене 2447 рублей 00 копеек за 1 гр., стоимостью 3572 рубля 62 коп.; цепь 585* (длина 50), артикул НЦ 12-078 d 0,30, в количестве 1 шт. весом 5,15 гр., по цене 2327 рублей 00 копеек за 1 гр., стоимостью 11984 рубля 05 коп.; цепь 585* (длина 45), артикул НЦ 12-200 d 0,35, в количестве 1 шт. весом 3,4 гр., по цене 2327 рублей 00 копеек за 1 гр., стоимостью 7911 рублей 80 коп.; подвеску 585*, артикул П1699/4, в количестве 1 шт. весом 4,27 гр., по цене 2447 рублей 00 коп. за 1 гр., стоимостью 10448 рублей 69 коп.; серьги 585*, артикул С677/1, в количестве 1 пары, весом 1,39 гр., по цене 2387 рублей 00 коп. за 1 гр., стоимостью 3317 рублей 93 коп.; цепь 585* (длина 55), артикул Ц106/3, в количестве 1 шт. весом 6,83 гр., по цене 2447 рублей 00 коп. за 1 гр., стоимостью 16713 рублей 01 коп.; цепь 585* (длина 50), артикул Ц327, в количестве 1 шт. весом 5,86 гр., по цене 2447 рублей 00 коп. за 1 гр., стоимостью 14339 рублей 42 коп.; цепь 585* (длина 45), артикул Ц99, в количестве 1 шт. весом 3,46 гр., по цене 2267 рублей 00 коп. за 1 гр., стоимостью 7843 рубля 82 коп.; цепь 585* (длина 50), артикул Ц99, в количестве 1 шт. весом 3,84 гр., по цене 2267 рублей 00 коп. за 1 гр., стоимостью 8705 рублей 28 коп.; кольцо 585* (Р18,5), артикул К5668/1, в количестве 1 шт. весом 2,82 гр., по цене 2217 рублей за 1 гр., стоимостью 6251 рубль 94 коп.; серьги 585*, артикул С561/1, в количестве 1 пары, весом 2,34 гр., по цене 2217 рублей за 1 гр., стоимостью 5187 рублей 78 коп.; кольцо 585* (Р18), артикул 1356, в количестве 1 шт. весом 2,25 гр., по цене 2237 рублей за 1 гр., стоимостью 5033 рубля 25 коп.; кольцо 585* (Р18,5), артикул 600-5, в количестве 1 шт., весом 3,03 гр., по цене 2047 рублей за 1 гр., стоимостью 6202 рубля 41 коп.; кольцо 585* (Р20,5), артикул 600-5, в количестве 1 шт., весом 3,03 гр., по цене 2047 рублей за 1 гр., стоимостью 6202 рубля 41 коп.; кольцо 585* (Р22), артикул 600-5, в количестве 1 шт., весом 3,53 гр., по цене 2047 рублей за 1 гр., стоимостью 7225 рублей 91 коп.; кольцо 585* (Р22,5), артикул 600-5, в количестве 1 шт., весом 3,53 гр., по цене 2047 рублей за 1 гр., стоимостью 7225 рублей 91 коп.; кольцо 585* (Р23,5), артикул 6000-4б, в количестве 1 шт., весом 1,62 гр., по цене 2047 рублей за 1 гр., стоимостью 3316 рублей 14 коп.; серьги 585*, артикул 20548, в количестве 1 пара, весом 3,88 гр., по цене 2047 рублей за 1 гр., стоимостью 7942 рубля 36 коп.; икону 585* (Николай Чудотворец), артикул 3250э, в количестве 1 шт. весом 2,58 гр., по цене 2217 рублей за 1 гр., стоимостью 5719 рублей 86 коп.; браслет 585* (длина 19), артикул Б15, в количестве 1 шт. весом 3,59 гр., по цене 2277 рублей за 1 гр., стоимостью 8174 рубля 43 коп.; браслет 585* (длина 19), артикул Б291/2, в количестве 1 шт. весом 3,57 гр., по цене 2277 рублей за 1 гр., стоимостью 8128 рублей 89 коп.; кольцо 585* (Р19,5), артикул К5475/2 в количестве 1 шт., весом 2,39 гр., по цене 2217 рублей за 1 гр., стоимостью 5298 рублей 63 коп.; кольцо 585* (Р19), артикул 10236К в количестве 1 шт., весом 0,74 гр., по цене 2217 рублей за 1 гр., стоимостью 1640 рублей 58 коп.; кольцо 585* (Р21,5), артикул 10236К в количестве 1 шт., весом 0,76 гр., по цене 2217 рублей за 1 гр., стоимостью 1684 рубля 92 коп.; кольцо 585* (Р17,5), артикул 10264К в количестве 1 шт., весом 0,53 гр., по цене 2217 рублей за 1 гр., стоимостью 1175 рублей 01 коп.; серьги 585*, артикул 20016, в количестве 1 пары, весом 4,56 гр., по цене 2217 рублей за 1 гр., стоимостью 10109 рублей 52 коп.; серьги 585*, артикул 2007А-1, в количестве 1 пары, весом 6,65 гр., по цене 2137 рублей за 1 гр., стоимостью 14211 рублей 05 коп.; серьги 585*, артикул 20218, в количестве 1 пары, весом 3,58 гр., по цене 2137 рублей за 1 гр., стоимостью 7650 рублей 46 коп.; серьги 585*, артикул С221, в количестве 1 пары, весом 1,52 гр., по цене 2387 рублей за 1 гр., стоимостью 3628 рублей 24 коп.; подвеску 585*, артикул ОМО козерог, в количестве 1 шт., весом 1,47 гр., по цене 2333 рубля 72 коп. за 1 гр., стоимостью 3430 рублей 57 коп.; подвеску 585*, артикул П12 рыбы, в количестве 1 шт., весом 1,07 гр., по цене 2333 рубля 72 коп. за 1 гр., стоимостью 2497 рублей 08 коп.; серьги 585*, артикул 20018, в количестве 1 пары, весом 3,87 гр., по цене 2157 рублей 59 коп. за 1 гр., стоимостью 8349 рублей 88 коп.; кольцо 585* (Р19), артикул 600-4, в количестве 1 шт., весом 2,54 гр., по цене 1957 рублей за 1 гр., стоимостью 4970 рублей 78 коп.; кольцо 585* (Р21), артикул 600-4, в количестве 1 шт., весом 2,58 гр., по цене 1957 рублей за 1 гр., стоимостью 5049 рублей 06 коп.; подвеску 585*, артикул 5596 водолей, в количестве 1 шт., весом 1,18 гр., по цене 2187 рублей за 1 гр., стоимостью 2580 рублей 66 коп.; серьги 585*, артикул С10107, в количестве 1 пары, весом 4,83 гр., по цене 2267 рублей 00 коп. за 1 гр., стоимостью 10949 рублей 61 коп.; серьги 585*, артикул С1215/1, в количестве 1 пары, весом 3,04 гр., по цене 2267 рублей 00 коп. за 1 гр., стоимостью 6891 рубль 68 коп.; серьги 585*, артикул С1969/1, в количестве 1 пары, весом 3,27 гр., по цене 2267 рублей 00 коп. за 1 гр., стоимостью 7413 рублей 09 коп.; цепь 585* (длина 55), артикул Ц291, в количестве 1 шт. весом 8,75 гр., по цене 2327 рублей 00 коп. за 1 гр., стоимостью 20361 рубль 25 копеек; браслет 585* (длина 19), артикул 7111К, в количестве 1 шт. весом 2,92 гр., по цене 2137 рублей за 1 гр., стоимостью 6240 рублей 04 коп.; браслет 585* (длина 22), артикул 7111К, в количестве 1 шт. весом 2,32 гр., по цене 2137 рублей за 1 гр., стоимостью 4957 рублей 84 коп.; колье 585* (длина 50), артикул 7122К в количестве 1 шт., весом 0,76 гр., по цене 2137 рублей за 1 гр., стоимостью 1624 рубля 12 коп.; кольцо 585* (Р18), артикул 10276А, в количестве 1 шт., весом 3,4 гр., по цене 2237 рублей за 1 гр., стоимостью 7605 рублей 80 коп.; кольцо 585* (Р16,5), артикул 10477, в количестве 1 шт., весом 1,84 гр., по цене 2237 рублей за 1 гр., стоимостью 4116 рублей 08 коп.; кольцо каучук 585* (Р19,5), артикул 10236К, в количестве 1 шт., весом 0,77 гр., по цене 2217 рублей за 1 гр., стоимостью 1707 рублей 09 коп.; кольцо 585* (Р19,5), артикул 6000-7Б, в количестве 1 шт., весом 2,22 гр., по цене 2047 рублей за 1 гр., стоимостью 4544 рубля 34 коп.; кольцо 585* (Р18,5), артикул 600-4, в количестве 1 шт., весом 2,47 гр., по цене 2047 рублей за 1 гр., стоимостью 5056 рублей 09 коп.; кольцо 585* (Р16,5), артикул 600-4, в количестве 1 шт., весом 2,14 гр., по цене 2047 рублей за 1 гр., стоимостью 4380 рублей 58 коп.; кольцо 585* (Р16), артикул 600-3, в количестве 1 шт., весом 1,6 гр., по цене 2010 рублей 82 коп. за 1 гр., стоимостью 3217 рублей 31 коп.; кольцо 585* (Р17), артикул 600-2, в количестве 1 шт., весом 1,2 гр., по цене 2047 рублей за 1 гр., стоимостью 2456 рублей 40 коп.; крест 585*, артикул 3135, в количестве 1 шт., весом 1,2 гр., по цене 2307 рублей за 1 гр., стоимостью 2768 рублей 40 коп.; серьги 585*, артикул С6339, в количестве 1 пары, весом 2,96 гр., по цене 2267 рублей 00 коп. за 1 гр., стоимостью 6710 рублей 32 коп.; цепь серебро 925* (длина 50), артикул 140НАСРDС, в количестве 1 шт., весом 15,91 гр., по цене 149 рублей за 1 гр., стоимостью 2370 рублей 59 копеек; кольцо 585* (Р18), артикул 600-4, в количестве 1 шт., весом 2,49 гр., по цене 2047 рублей за 1 гр., стоимостью 5097 рублей 03 коп., всего похитив имущества на общую сумму 418 678 рублей 27 коп. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 моральный вред и потерпевшему - ... материальный ущерб в размере 418 678 рублей 27 коп., что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Несмотря на занятую подсудимым позицию защиты, его виновность подтверждается данными им в ходе предварительного следствия показаниями, показаниями потерпевших, свидетелей и материалами дела.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого, следует, что ... освободился из мест лишения свободы и приехал к своей матери, проживающей по адресу: ... В ... он поехал в ..., чтобы устроиться на работу и некоторое время неофициально работал на стройке. Вечером ... он пришел в гости к своему знакомому Свидетель №5, проживающему по адресу: ..., с которым стал распивать спиртное. В процессе распития он попросил Свидетель №5 пожить у него около 3 дней, на что тот согласился. ... около ... он предложил Свидетель №5 съездить в ... к матери за продуктами и вспомнил, что на территории ... имеется магазин, в котором есть отдел по продаже ювелирных украшений, после чего у него возник умысел совершить разбойное нападение с использованием какого-либо оружия с целью хищения ювелирных украшений из данного ювелирного магазина. С этой целью он купил в магазине монтировку и молоток, которые хотел использовать при совершении разбойного нападения, если ему придется ломать какие-либо двери либо замки, а также два кухонных ножа - один нож с лезвием серебристого цвета, второй нож - полностью черного цвета с желтой полосой на рукоятке. Около ... ... он и Свидетель №5 на такси выехали из ... в ..., с собой он взял монтировку, молоток и два кухонных ножа, которые приобрел ранее. Около ... ... они приехали в ... и он решил попытаться совершить хищение ювелирных изделий из магазина тайно, так как за совершение такого преступления предусмотрена меньшая ответственность. Когда они заехали на автозаправочную станцию, таксист пошел заправлять автомобиль, а он вышел из автомобиля и сказал, чтобы Свидетель №5 и водитель такси ждали его. При этом он положил в пакет монтировку и молоток, которые привез с собой и быстрым шагом пошел по направлению к ювелирному магазину, где увидел, что рядом с входной дверью в данный магазин имеется дверь, которая ведет в помещение, похожее на кочегарку, закрытая на навесной замок. Он ударил имеющейся при нем монтировкой по навесному замку, отчего тот сломался и упал на землю. Открыв двери, он прошел в помещение кочегарки, где увидел дверной проем, ведущий в другое помещение, пройдя в него, он увидел перед собой кирпичную стену и понял, что ему не удастся проникнуть в помещение магазина, после чего решил вернуться в автомобиль. Монтировку он выбросил в снег рядом с помещением кочегарки и сразу вернулся в автомобиль, где рассказал Свидетель №5, что хотел проникнуть в помещение ювелирного магазина, но у него это не получилось. Затем он сказал таксисту, чтобы тот вез их домой к его матери и показал дорогу к ее дому. Приехав к дому матери около ... ..., он и Свидетель №5 сразу зашли в дом и легли спать. Проснувшись около ... ..., они взяли необходимые продукты питания, после чего он сказал Свидетель №5, чтобы тот вызвал такси, чтобы уехать в ... Свидетель №5 со своего сотового телефона вызвал такси из ..., который приехал за ними около ... ... Он и Свидетель №5 сели в него и сказали водителю, что им надо ехать в ... Проезжая по ..., он все же решил совершить разбойное нападение на ювелирный магазин, чтобы похитить ювелирные украшения. Он попросил водителя остановить автомобиль около магазина ..., вышел из автомобиля и попросил водителя и Свидетель №5 ждать его, сказав, что пошел за сигаретами. Он взял с собой нож черного цвета с полосой желтого цвета, чтобы с его использованием совершить задуманное разбойное нападение, он был одет в тряпичную шапку серого цвета, черную кофту со светлым рисунком на груди и черные штаны. Он быстрым шагом зашел в помещение ювелирного магазина, где не было ни одного посетителя, была только женщина-продавец на вид около 60 лет. Он быстро зашел к ней за прилавок, достал имеющийся у него при себе нож и держа его в правой руке, выставил правую руку с ножом клинком ножа вперед, сказав продавцу «Присядь и я тебя не трону». По ее виду он понял, что она очень испугалась и восприняла его угрозы всерьез, она находилась в шоковом состоянии и присела на картонные коробки. В данном ювелирном магазине два прилавка, на которых лежали ювелирные украшения. Когда он подавил какое-либо сопротивление продавца, то зашел за прилавок, расположенный с правой стороны от входа, просунул туда свою левую руку и без разбора рукой взял ювелирные украшения с прилавка, сколько единиц ювелирных украшений он взял, пояснить не может, которые положил в карман своих штанов и таким же образом взял еще несколько единиц ювелирных украшений с прилавка своей левой рукой, их он также положил в карман своих штанов. Нож, который был у него при себе, он спрятал в рукав своей кофты и выбежал из помещения магазина. Добежав до такси, он закричал водителю «Поехали быстрее» и тот тут же поехал по направлению к .... В пути он рассматривал золотые украшения, которые похитил из ювелирного магазина, это были различные кольца, браслеты, цепочки, серьги, на них были бирки и пломбы. Свидетель №5 спросил у него, что произошло и откуда у него все эти украшения, тогда он рассказал ему, что совершил разбойное нападение на ювелирный магазин, где, угрожая продавцу магазина ножом, похитил все эти драгоценности. Также он продемонстрировал Свидетель №5 нож, с использованием которого совершил разбойное нападение. Выехав с территории ..., они поехали по направлению к ..., в пути их остановили сотрудники ГИБДД. Пока сотрудники ГИБДД общались с водителем, он понял, что их остановили из-за совершенного им преступления и начал прятать золотые изделия, которые похитил, под заднее сидение автомобиля, при этом некоторые бирки с золотых украшений оторвались и упали на пол автомобиля. Далее был проведен осмотр места происшествия, в котором он не участвовал, а просто наблюдал за ним со стороны. В ходе осмотра места происшествия золотые украшения были изъяты сотрудниками полиции. Затем они совместно с сотрудниками полиции прибыли в отдел полиции, где он дал признательные показания по факту совершенного им преступления. Свидетель №5 с ним в сговоре не состоял, о своем преступном умысле он ему не сообщал. В содеянном раскаивается (т. ... л. д. ...).

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве обвиняемого следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. Он действительно, угрожая потерпевшей Потерпевший №1 применением насилия при помощи ножа, совершил хищение ювелирных изделий из помещения магазина ..., то есть именно при таких обстоятельствах и именно таким способом, как это описано в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого. В остальном он придерживается показаний, данных им при допросе в качестве подозреваемого и при проверке показаний на месте (т. ... л. д. ...).

Кроме признания вины ФИО1, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Представитель потерпевшего О.Н.А. показал, что работает заведующим торговым отделом ..., ... ... ему стало известно о разбойном нападении на магазин ..., находящийся по адресу: ... В данном магазине работают продавцами Потерпевший №1 и Свидетель №1, торгующие, в том числе, ювелирными изделиями, которые после окончания рабочего дня убираются в сейф. Со слов Потерпевший №1 ему стало известно, что в ... она находилась в магазине, когда заскочил ФИО1, который, угрожая ей ножом, заставил сесть на пол, после чего похитил ювелирные изделия и убежал. С количеством похищенного и суммой ущерба 418678 рублей 27 коп. согласен, настаивает на его полном возмещении. 

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что работает продавцом в магазине ... вместе с Свидетель №1, ... в ... они открыли магазин и выложили из сейфа на прилавок ювелирные украшения, около ... Свидетель №1 вышла из магазина, в это время внутрь забежал ФИО1 и, угрожая ей ножом, направленным в ее сторону острием, приказал ложиться и лежать, она испугалась и подумала, что он может убить ее, так как она видела его лицо, после чего отошла в подсобное помещение и присела на коробки, а ФИО1 вернулся к прилавку, забрал золотые украшения – кольца, цепи, серьги, и выбежал из магазина. В этот момент в магазин зашла Свидетель №1, которой она крикнула посмотреть, куда побежал ФИО1, а сама позвонила в полицию, также в магазин зашли покупатели, один из них подал ей кольцо, которое ФИО1 выронил на улице. Она вспомнила, что ... ФИО1 уже приходил в магазин, ничего не покупал, спросил, как дела, посмотрел на витрину с ювелирными изделиями и ушел. С количеством похищенного и суммой ущерба 418678 рублей 27 коп. она согласна. 

Свидетель Свидетель №1 показала, что работает продавцом в магазине ..., ... в ... она вышла на улицу, а возвращаясь в магазин, увидела мужчину (впоследствии выяснилось, что это ФИО1), который выбежал из магазина и побежал вверх по .... У магазина один из покупателей сказал ей, что убегающий выронил кольцо, после чего она подняла его и занесла в магазин. В магазине Потерпевший №1 была в истерике, очень напугана и попросила ее вызвать полицию, так как неизвестный мужчина зашел за прилавок и, угрожая ей ножом, забрал золотые украшения – кольца, цепи, серьги и ушел. Впоследствии при проведении ревизии выяснилось, что стоимость похищенного составляет около 500000 рублей. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что утром ... пилил дрова на территории ... на ... и обратил внимание на автомобиль ... с шашечками ..., государственный регистрационный знак ..., пассажиры которого вели себя подозрительно, через некоторое время к автомобилю подбежал незнакомый мужчина без шапки, руку он держал за пазухой, который прыгнул в автомобиль и закричал «Гони!», после чего автомобиль сразу поехал к ... Спустившись к магазину ... от ОУР С.Е.В. он узнал, что из магазина похищено золото, после чего сообщил ему приметы вышеуказанного автомобиля. В настоящее время он опознает подсудимого ФИО1 как мужчину, который прибежал к такси. 

Свидетель Свидетель №3 показал, что утром ... ему позвонил дежурный ОП по ... и довел ориентировку, согласно которой в автомобиле такси ..., государственный регистрационный знак ..., находится гражданин, подозреваемый в разбойном нападении на магазин в ..., после чего он с ИДПС Свидетель №6 выдвинулись из ... и стали проверять все автомобили, едущие навстречу. Примерно на 10 км они увидели похожий автомобиль, в котором находились три человека (водитель, пассажир на переднем сидении и пассажир на заднем сидении) и остановили его. Водителя он вывел из автомобиля и посадил его в автомобиль ДПС, а пассажиры остались в такси под контролем ИДПС Свидетель №6 Они сообщили о задержании в МО МВД России «Алейский» и через 15 минут приехала следственно-оперативная группа и в ходе осмотра транспортного средства в присутствии понятых на заднем сидении и под ковриками было обнаружено и изъято более 70-ти ювелирных изделий, а пассажира на переднем сидении из карманов были изъяты несколько бирок от них. На его вопрос ФИО1 пояснил, что именно он забежал в магазин и похитил ювелирные изделия.

Свидетель Свидетель №4 показал, что ... ему позвонил знакомый Свидетель №5 и попросил отвезти его из ... в ..., приехав в ..., он встретил Свидетель №5 возле ..., после чего они забрали еще одного человека и поехали по селу, возле одного из магазинов Свидетель №5 и его товарищ вышли, но сразу вернулись, далее на перекрестке товарищ Свидетель №5 попросил остановиться и ушел, прибежал обратно через 5-7 минут и они поехали в сторону ..., во время движения Свидетель №5 оборачивался назад и о чем-то разговаривал со своим товарищем. Около ... их остановили сотрудники ДПС, через некоторое время подъехали другие сотрудники полиции и в ходе осмотра автомобиля изъяли большое количество золотых украшений с бирками, которые ему не принадлежали и о происхождении которых ему ничего не было известно. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ... к нему в гости пришел его знакомый ФИО1 и предложил распить с ним спиртное, на что он согласился. В процессе распития ФИО1 попросился пожить у него около 3 дней, вечером ... ФИО1 предложил ему съездить в ... к его матери за продуктами и он согласился съездить с ним. Около ... ... он и ФИО1 на такси выехали из ... в ... Около ... ... они приехали в ... и заехали на автозаправочную станцию, таксист пошел заправлять автомобиль, а ФИО1 вышел из автомобиля и сказав, чтобы они ждали его, ушел, при этом в руках у него был пакет с каким-то тяжелым предметом. Таксист заправил автомобиль и они ждали ФИО1, который вернулся примерно через 30 минут, сел в автомобиль и сказал, что надо ехать к его матери, и стал показывать ему дорогу. В пути ФИО1 рассказал, что ходил к какому-то ювелирному магазину, где с использованием какого-то металлического предмета взломал дверь, ведущую в кочегарку, из которой проник в подсобное помещение, после чего понял, что из данного помещения ему не удастся проникнуть в помещение магазина, тогда выбрался тем же способом из магазина и вернулся к ним. Со слов ФИО1 ему известно, что тот пытался проникнуть в данный магазин с целью хищения каких-либо ценностей. Приехав домой к матери ФИО1 около ... ..., они сразу же зашли в дом и легли спать. Проснувшись около ... ..., они взяли необходимые продукты питания, после чего он со своего сотового телефона вызвал такси из .... Около ... ... за ними приехал автомобиль такси, он и ФИО1 сели в него и сказали водителю, что им надо ехать в .... Проезжая по ..., ФИО1 попросил водителя остановить автомобиль около какого-то дома, вышел из автомобиля и попросил их ждать его, пояснив, что пошел в магазин за сигаретами. При этом он взял из салона автомобиля монтировку, каким образом данная монтировка попала в автомобиль он не знает. ФИО1 вернулся примерно через 10 минут, было заметно, что он бежал, он очень быстро сел на заднее сидение автомобиля и закричал водителю «Поехали быстрее!». Свидетель №5 растерялся и не понимал, что происходит, в руках у ФИО1 был много различных золотых украшений с бирками и пломбами. Водитель быстро поехал по направлению к выезду из ..., в пути ФИО1 рассматривал золотые украшения, которые были у него в руках, также он доставал золотые украшения из карманов своей одежды, на них также были бирки и пломбы. Свидетель №5 спросил его, что произошло и откуда у него все эти украшения, на что ФИО1 пояснил, что совершил разбойное нападение на ювелирный магазин, где, угрожая продавцу магазина ножом, похитил все эти драгоценности. При этом ФИО1 продемонстрировал ему нож, с использованием которого совершил разбойное нападение, это был кухонный нож, его лезвие и рукоятка были черного цвета, на рукоятке имелась полоса желтого цвета. Выехав с территории ... они поехали по направлению к ..., по пути их остановили сотрудники ГИБДД. Пока сотрудники ГИБДД общались с водителем, ФИО1 начал прятать золотые изделия, которые он похитил, под заднее сидение автомобиля, при этом некоторые бирки с золотых украшений оторвались и упали на пол автомобиля. Тогда он понял, что о совершенном ФИО1 преступлении стало известно сотрудникам полиции и их остановили именно по этому поводу, он подобрал несколько упавших на пол бирок и положил их к себе в карман, чтобы в дальнейшем добровольно выдать их сотрудникам полиции, что он и сделал. Далее был проведен осмотр места происшествия, в котором он не участвовал, а просто наблюдал за ним со стороны. В ходе осмотра места происшествия золотые украшения, похищенные ФИО1, были изъяты сотрудниками полиции. Затем они совместно с сотрудниками полиции прибыли в отдел полиции, где ФИО1 дал признательные показания по факту совершения им разбойного нападения. Он в сговоре с ФИО1 не состоял, совершать данное преступление совместно с ним не собирался и не знал о его преступных намерениях (т. ... л. д. ...).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ... он совместно с инспектором ДПС Свидетель №3 находился на службе в ..., в ... от оперативного дежурного ОП по ... МО МВД России «Алейский» им поступила ориентировка на автомобиль ... белого цвета, государственный регистрационный знак ..., с шашечкой «Такси» зеленого цвета, установленной на крыше, в котором находится мужчина, подозреваемый в совершении разбойного нападения на магазин ... Усть-Пристанского сельпо в ... Пристань. Они с Свидетель №3 на служебном автомобиле ДПС, регистрационный знак ..., направились в сторону ... по автомобильной дороге ..., на 10 км автодороги ими был замечен указанный автомобиль. Свидетель №3 остановил автомобиль, на котором они передвигались, а он вышел и остановил автомобиль ... белого цвета, государственный регистрационный знак ..., ехавший со стороны ... в сторону ..., после чего Свидетель №3 также вышел из служебного автомобиля и пошел к автомобилю ..., в котором находились трое неизвестных мужчин. Пока Свидетель №3 беседовал с водителем автомобиля, с которым они проследовали в служебный автомобиль для выяснения личности, он находился около такси со стороны задней двери справа, где на заднем пассажирском сидении находился мужчина, похожий на проходящего по ориентировке по факту разбойного нападения на магазин ..., а второй мужчина - на переднем пассажирском сидении с левой стороны. Он спросил у мужчины, находящегося на заднем пассажирском сидении, откуда они едут, на что тот ответил, что его фамилия Кайзер и они были в гостях у родственников в ... Они дождались следственно-оперативную группу из ... и в ходе разбирательства было установлено, что в автомобиле находился ФИО1, который ... совершил разбойное нападение на магазин ..., откуда похитил ювелирные украшения. В ходе осмотра места происшествия следователем был осмотрен салон автомобиля ... белого цвета, государственный регистрационный знак ..., в котором на заднем пассажирском сидении и около него на полу были обнаружены ювелирные украшения и бирки от них, данные ювелирные украшения были изъяты (т. ... л. д. ...).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ... она приехала из ... на выходные, в ночь с ... на ... находилась в гостях у своей бабушки Потерпевший №1, которая в ... ... пошла на работу в магазин ..., где работает продавцом. Около ... она зашла в помещение магазина ..., где находились Потерпевший №1 и Свидетель №1, она отдала Потерпевший №1 ключ и с Свидетель №1 вышли из помещения магазина, чтобы поговорить. Когда они выходили, она обратила внимание на автомобиль иностранного производства светлого цвета с шашечкой «Такси» зеленого цвета, который медленно двигался по ... по направлению к ... Кто находился в салоне автомобиля, она не рассмотрела, так как они с Свидетель №1 зашли за здание магазина, но увидела, что автомобиль остановился чуть выше магазина ... Примерно через 2-3 минуты они с Свидетель №1, закончив разговор, решили вернуться в магазин, она шла впереди, а Свидетель №1 - следом за ней. Когда она вышла из–за угла магазина, то увидела, что из магазина выбегает мужчина и из правого кармана его брюк выпало кольцо из металла желтого цвета, похожее на обручальное. Мужчина побежал в ее сторону и они с ним столкнулись, в левой руке данного мужчины находился нож с лезвием серебристого цвета, длиной около 15 см. Убегая, он обернулся и посмотрел на нее, после чего побежал вверх по ... в сторону ... по обочине вдоль магазинов. На вид ему было около 40 – 45 лет, рост около 165-170 см, худощавого телосложения, на голове была залысина, он был одет в свитер, на груди которого имелся рисунок в виде горизонтальных полос белого цвета, брюки черного цвета, ботинки черного цвета, головного убора не было. Мужчина побежал в строну бывшего здания суда, куда он побежал далее, она не видела. Кроме того, кроме них с Свидетель №1 на крыльце магазина находился неизвестный ей мужчина, который хотел зайти в магазин. Данный мужчина также видел, что из кармана брюк убегающего мужчины выпало кольцо, так как он кричал ему вслед, что тот обронил кольцо, но убегающий мужчина никак не отреагировал на его слова. Затем мужчина поднял кольцо и занес его в магазин, она и Свидетель №1 зашли вслед за ним. В магазине она увидела, что Потерпевший №1 плачет, очень напугана и звонила в полицию. На полу за прилавком, где находились ювелирные украшения, было разбросано незначительное количество ювелирных изделий. Из пояснений Потерпевший №1, которые она давала по телефону сотрудникам полиции, она поняла, что мужчина, который убегал из магазина, похитил ювелирные изделия. Затем мужчина, который зашел вместе с ней и Свидетель №1 в магазин, подал Потерпевший №1 кольцо, которое обронил убегающий мужчина. После разговора с сотрудниками полиции, Потерпевший №1 рассказала им, что когда они вышли из помещения магазина, в магазин зашел неизвестный мужчина, который сразу направился за прилавок, где она находилась и, угрожая ножом, загнал ее в дальнюю часть магазина, сказав, чтобы она ложилась или он ее убьет. Она прошла вглубь магазина и присела на корточки, после чего мужчина подошел к прилавку, где находились ювелирные украшения, снял с головы шапку и быстро стал собирать ювелирные украшения. Куда он их складывал, она не видела. Потерпевший №1 пояснила, что в магазин указанный мужчина заходил в шапке. Когда он собрал ювелирные украшения, то выбежал из магазина. Также Потерпевший №1 пояснила, что примерно за неделю до ... указанный мужчина приходил в магазин ..., разговаривал с ней, спрашивал, как у нее дела, но ничего не покупал. Затем приехали сотрудники полиции, которые опросили всех присутствующих лиц и провели осмотр магазина (т. ... л. д. ...).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что ее сын ФИО1 в ... освободился из мест лишения свободы и приехал к ней. В ... ФИО1 уехал в ... по личным делам, ... она его дома не видела, возможно, он приезжал домой в ее отсутствие. Примерно через два дня ей стало известно, что ФИО1 совершил хищение ювелирных украшений из магазина ..., подробности ей неизвестны (т. ... л. д. ...).

Также вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- сообщением Потерпевший №1 о преступлении от ..., ... (т. ... л. д. ...); 

- заявлением М.Н.А. от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- заявлением Потерпевший №1 от ..., ... (т. ... л. д. ...); 

- протоколом осмотра места происшествия от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., ... (т. ... л. д. ...); 

- протоколом осмотра места происшествия от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- протоколом личного досмотра Свидетель №5 от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от ..., ... (т. ... л. д. ...); 

- протоколом осмотра предметов от ..., ... Постановлением следователя от ... указанные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. ... л. д. ..., т. ... л. д. ...);

- протоколом осмотра предметов от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- протоколом осмотра предметов от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- заключением эксперта ... от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- заключением эксперта ... от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- заключением эксперта ... от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- заключением эксперта ... от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- справкой ... о количестве и стоимости похищенного в магазине ..., согласно которому похищено 72 ювелирных изделия на общую сумму 418678 рублей 27 коп. ( т. ... л. д. ...).

Все вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняются друг другом, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступления, то есть достоверны.

Суд доверяет показаниям потерпевшей Потерпевший №1, представителя потерпевшего О.Н.А., свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8 поскольку их показания согласуются между собой, дополняются друг другом, а также полностью согласуются с показаниями ФИО1, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, его признательной позицией в суде, кроме того, все они подтверждаются вышеназванными протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на месте, осмотра вещественных доказательств, вещественными доказательствами.

Незначительные отличия в показаниях потерпевшей Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №1 относительно времени нападения ФИО1 объясняются длительным временем, прошедшим со дня совершения преступления до дня их допроса в судебном заседании.

Оснований для оговора ФИО1 потерпевшими и свидетелями обвинения судом не установлено.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 доказана полностью. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в крупном размере. 

О наличии у подсудимого ФИО1 умысла на разбой, совершенный с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, в крупном размере, свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, способ преступления. 

Квалифицирующий признак «с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья» в действиях подсудимого ФИО1 нашел свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается помимо показаний подсудимого, показаниями потерпевшей Потерпевший №1 о том, что ФИО1 перед хищением ювелирных изделий, угрожал ей убийством, данные угрозы потерпевшая воспринимала реально, боялась их осуществления, при этом основания для этого у потерпевшей имелись, так как угроза подкреплялась действиями нападавшего, который был настроен агрессивно, использовал в качестве оружия предмет с поражающими свойствами, был значительно моложе и сильнее ее, при этом его действия были внезапными. 

Квалифицирующий признак «с применением предмета, используемого в качестве оружия» в действиях подсудимого ФИО1 также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из его показаний, а также показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что при совершении нападения в целях хищения имущества ... ФИО1 использовал кухонный нож, т. е. предметы, которыми могли быть причинены смерть или вред здоровью потерпевшей.

Наличие квалифицирующего признака «в крупном размере» в действиях подсудимого ФИО1 подтверждается как справкой Усть-Пристаснкого сельпо, согласно которой размер причиненного ущерба составил 418678 рублей 27 коп., так и показаниями представителя потерпевшего О.Н.А., потерпевшей Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №1, подтвердивших, что указанный размер ущерба был установлен в результате ревизии, проведенной после преступления. 

При назначении наказания суд учитывает в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что умышленно совершенное подсудимым преступление относится к категории особо тяжких, направлено против собственности, является оконченным.

В соответствии с правилами ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, признает и учитывает раскаяние в содеянном, полное признание вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает и учитывает рецидив преступлений, который образуют судимости по приговору Ленинского районного суда г. Барнаула от 11 октября 2011 г. и приговору Индустриального районного суда г. Барнаула от 16 февраля 2016 г.

Характеризуется ФИО1 УУП ОП по ... ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...). 

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из санкции статьи, а также правил, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, а также личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления против собственности, которое является оконченным, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание, ... характеристик, возраста и состояния здоровья, влияния наказания на исправление осужденного, суд назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что такой вид наказания будет наиболее эффективным и достаточным для исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ суд отменяет условно-досрочное освобождение ФИО1 по приговору Индустриального районного суда г. Барнаула от 16 февраля 2016 г., поскольку он совершил в период условно-досрочного освобождения особо тяжкое преступление.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по совокупности приговоров в соответствии с ч. 4 ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытого наказания по предыдущему приговору Индустриального районного суда г. Барнаула от 16 февраля 2016 г.

С учетом состояния здоровья и имущественного положения ФИО1 суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 162 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд считает необходимым назначить ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания исправительную колонию особого режима, поскольку в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений.

По настоящему делу в порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 задержан в ... ..., дату и время задержания не оспаривал, в связи с чем суд на основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ считает необходимым зачесть в срок отбытого осужденным наказания время его содержания под стражей с ... до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день, поскольку наказание ему следует отбывать в исправительной колонии особого режима и в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По вступлении приговора в законную силу в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,67 г, цена за 1 г. 3132, цена 8362, вставка фианит, Р 17,5, Арт.1353»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 4,83, цена за 1 г. 3174, цена 15330, вставка фианит, Арт. С10107»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 1,62 г, цена за 1 г. 2866, цена 4645, Р 23,5, Арт.6000-4б»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,58 г, цена за 1 г. 2740, цена 7069, Р 21, Арт.600-4»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 6,65, цена за 1 г. 2930, цена 19885, вставка, Арт. 2007А-1»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 3,53 г., цена за 1 г. 2866, цена 10117, Р 22,5. Арт.600-5»; крест с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Крест, золото 585, масса 1,45 г., цена за 1 г. 3020, цена 4379, Арт.3036»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 0,74 г., цена за 1 г. 3100, цена 2294, Р19. Арт.10236К, вставка каучук»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 0,53 г., цена за 1 г. 3100, цена 1643, Р17,5. Арт. 10264К, вставка каучук»; икона круглой формы с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Икона, золото 585, масса 1,68 г., цена за 1 г. 3300, цена 5544, Арт.3247э, вставка: эмаль неувядаемый цвет»; икона овальной формы с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Икона, золото 585, масса 2,58 г., цена за 1 г. 3100, цена 7998, Арт.3250э, вставка: эмаль Николай Чудотворец»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,94 г., цена за 1 г. 3132, цена 9208, Р19. Арт.1839, вставка фианит»; крест с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Крест, золото 585, масса 3,47 г., цена за 1 г. 3020, цена 10479, Арт.3017»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне имеется надпись «Серьги, золото 585, масса г. 4,56, цена за 1 г. 3100, цена 14136, вставка фианит, Арт. 20016»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,39 г., цена за 1 г. 3100, цена 7409, Р19,5. Арт.К5475/2, вставка фианит»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 1,66 г., цена за 1 г. 3132, цена 5199, Р19. Арт.1856А; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 1,69 г., цена за 1 г. 3132, цена 5293, Р16. Арт.10415А»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 0,76 г., цена за 1 г. 3100, цена 2356, Р21,5. Арт.10236К, вставка каучук»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Новосибирский ювелирный завод с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 1,04, цена за 1 г. 3342, цена 3475, Арт. С316»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 3,04, цена за 1 г. 3174, цена 9649, Арт. С1215/1; браслет с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Браслет, золото 585, масса г. 2,32, цена за 1 г. 2992, цена 6941, Арт. 7111К, вставка каучук, длина 22»; цепь с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Цепь, золото 585, масса г. 3,46, цена за 1 г. 3174, цена 10982, Арт. Ц99, длина 45»; браслет с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Браслет, золото 585, масса г. 3,69, цена за 1 г. 3174, цена 11711, Арт. Б63/1, длина 20»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 2,34, цена за 1 г. 3100, цена 7260, Арт. С561/1»; браслет с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Браслет, золото 585, масса г. 2,92, цена за 1 г. 2992, цена 8737, Арт. 7111К, вставка: каучук, длина 19»; крест с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл», на оборотной стороне бирки надпись «Крест, золото 585, масса 1,31 г, цена за 1 г. 3258, цена 4268, Арт.3235»; цепь, с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Цепь, золото 585, масса г. 8,75, цена за 1 г. 3258, цена 28508, Арт.Ц291, длина 55»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 3,53 г., цена за 1 г. 2866, цена 10117, Р22. Арт.600-5»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 1,71 г., цена за 1 г. 3230, цена 5523, Р18, вставка: фианит, Арт.1783»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 3,27, цена за 1 г. 3174, цена 10379, Арт. С1969/1»; подвеска круглой формы с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Подвеска, золото 585, масса г. 0,07, цена за 1 г. 3267, цена 3495, Арт. П12/рыбы»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,54 г., цена за 1 г. 2740, цена 6960, Р19. Арт.600-4»; икона круглой формы с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Икона, золото 585, масса 1,44 г, цена за 1г. 3300 цена 4752, Арт.3244э, вставка - эмаль Николай Чудотворец»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,82 г., цена за 1 г. 3100, цена 8742, Р18,5, Арт.К5668/1, вставка фианит»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,25 г, цена за 1 г. 3132, цена 7047, Р18. Арт.1356, вставка фианит»; браслет с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись: «Браслет, золото 585, масса г. 3,57, цена за 1 г. 3188, цена 11380, Арт. Б291/2, длина 19»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 1,10, цена за 1 г. 3342 цена 3676, Арт.С685/1, вставка фианит»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 3,88, цена за 1 г. 2866, цена 11120, Арт. 20548. вставка фианит»; цепь с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Цепь, золото 585, масса г. 5,86, цена за 1 г. 3426, цена 20076, Арт.Ц327, длина 50»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 1,96 г, цена за 1 г. 3132, цена 6139, Р17. Арт.1885А, вставка фианит»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 1,42 г., цена за 1 г. 3132, цена 4447, Р17. Арт.1851А»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 3,03 г., цена за 1 г. 2866, цена 8684, Р20,5. Арт.600-5»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью: «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 1,39, цена за 1 г. 3342, цена 4645, Арт.С677/1, вставка фианит»; цепь с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Цепь, золото 585, масса г. 3,84, цена за 1 г. 3174, цена 12888, Арт.Ц99, длина 50»; цепь с леской, пломбой и биркой с надписью «Красцветмет», имеется надпись «Цепь, золото 585, масса г. 3,40, цена за 1 г. 3258, цена 11077, Арт.НЦ 12-200, длина 450 d0,35»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 3,58, цена за 1 г. 2992, цена 10711, Арт.20218»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 3,03 г, цена за 1 г. 2866, цена 8684, Р18,5. Арт.600-5»; крест с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл», на оборотной стороне бирки надпись «Крест, золото 585, масса 1,20 г., цена за 1 г. 3342, цена 4010, Арт.П5001»; подвеска овальной формы с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Подвеска, золото 585, масса г. 1,47, цена за 1 г. 3267, цена 4802, Арт. ОМОкозерог»; подвеска овальной формы с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне имеется надпись «Подвеска, золото 585, масса г. 1,18, цена за 1 г. 3062, цена 3613, Арт.5596/водолей»; цепь, с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне имеется надпись «Цепь, золото 585, масса г. 6,83, цена за 1 г. 3426, цена 23400, Арт.Ц106/3, длина 55»; браслет с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне имеется надпись «Браслет, золото 585, масса г. 1,46, цена за 1 г. 3426, цена 5002, Арт. Б38, длина 21»; крест с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Крест, золото 585, масса 1,29 г., цена за 1 г. 3230, цена 4167, Арт.3266, вставка фианит»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,06 г, цена за 1 г. 3132, цена 6452, Р18,5. Арт.1872, вставка фианит»; колье с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Колье, золото 585, масса 0,76 г., цена за 1 г. 2990, цена 2272, длина 50, Арт.7122К, вставка каучук»; крест с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» на оборотной стороне бирки надпись «Крест, золото 585, масса 4,27 г, цена за 1 г. 3426, цена 14629, Арт.П1699/4, вставка фианит-агат»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне имеется надпись «Серьги, золото 585, масса г. 3,87, цена за 1 г. 3021, цена 11691, Арт.20018, вставка фианит»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне имеется надпись «Серьги, золото 585, масса г. 1,52, цена за 1 г. 3342, цена 5080, Арт.С221, вставка фианит»; браслет с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Браслет, золото 585, масса г. 3,59, цена за 1 г. 3188, цена 11445, Арт.Б15, длина 19»; цепь с леской, пломбой и биркой с надписью «Красцветмет», имеется надпись «Цепь, золото 585, масса г. 5,15, цена за 1 г. 3258, цена 16779, Арт.НЦ 12-078, длина 500 d0,30»; кольцо из металла желтого цвета, при взвешивании массой 3,39, диаметр 18, бирка отсутствует; кольцо из металла желтого цвета, при взвешивании массой г. 1,83, диаметр 16,5, имеется вставка в виде прозрачного камня, бирка отсутствует; кольцо из полимерного материала черного цвета, с металлической вставкой желтого цвета, при взвешивании массой г. 1,70, диаметр 19,5, бирка отсутствует; кольцо из металла желтого цвета, при взвешивании массой г. 2,22, диаметр 19,5, бирка отсутствует; кольцо из металла желтого цвета, при взвешивании массой г. 2,46, диаметр 18,5, бирка отсутствует; кольцо из металла желтого цвета, при взвешивании массой г. 2,12, диаметр 16,5, бирка отсутствует; кольцо из металла желтого цвета, при взвешивании массой г. 1,59, диаметр 16, бирка отсутствует; кольцо из металла желтого цвета, при взвешивании массой г. 1,18, диаметр 17, бирка отсутствует; подвеска (крест) из металла желтого цвета, со вставками из камней, при взвешивании масса г. 1,19, бирка отсутствует; серьги из металла желтого цвета, при взвешивании масса г. 2,97, имеются вставки в виде прозрачных камней, бирка отсутствует; цепь 925*, при взвешивании г. 15,92, длиной 50, бирка отсутствует; бирка с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне надпись «Кольцо, золото 585, масса г.1,60, цена за 1 г. 2815, цена 4504, размер 16, Арт. 600-3»; бирка с надписью «Атолл», на оборотной стороне надпись «Кольцо, золото 585, масса г. 3,40, цена за 1 г. 3132, цена 10649, размер 18, Арт. 10276А», бирка с надписью «Атолл», на оборотной стороне надпись «Кольцо, золото 585, масса г.2,47, цена за 1 г. 2866, цена 7079, размер 18,5, Арт. 600-4», бирка с надписью «Атолл», на оборотной стороне надпись «Кольцо, золото 585, масса г.1,20, цена за 1 г. 2866, цена 3439, размер 17,5, Арт. 600-2», бирка с надписью «Атолл», на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 2,96, цена за 1 г. 3174, цена 9395, вставка фианит, Арт. С6339»; бирка с надписью «Атолл», на оборотной стороне надпись «Кольцо, золото 585, масса г. 1,84, цена за 1 г. 3132, цена 5763, вставка фианит, размер 16,5. Арт. 10477.»; бирка с надписью «Атолл», на оборотной стороне надпись: «Подвеска, золото 585, масса г. 1,20, цена за 1 г. 3230, цена 3876, вставка фианит, Арт. 3135»; лески с металлическими пломбами в количестве 9 шт.; 4 бирки: на одной бирке имеется надпись: «Кольцо. Арт.6000-7б, золото 585*, масса г. 2,22, цена за 1 г. 8866, цена 6365, Р19,5», на второй - «Кольцо. Арт. 10236К, золото 585*, масса г.0,77. Цена за 1 г. 3100, цена 2587, вставка каучук, Р19,5»; на третьей - «Цепь. Арт.140 Н АСР DС. Серебро 925*, масса г. 15,91, цена за 1 г. 224, цена 3564, длина 50»; на четвертой - «Кольцо. Арт.600-4, золото 585*, масса г. 2,14, цена за 1 г. 2866, цена 6133, Р 16,5», кольцо с прикрепленной к нему биркой с надписью «Кольцо, Арт.600-4, золото 585*, масса г.2,49, цена за 1 г. 2866, цена 7136, размер 18», хранящиеся при материалах уголовного дела, следует вернуть ... как законному владельцу; ..., хранящиеся при уголовном деле, следует вернуть осужденному ФИО1; ..., хранящиеся при уголовном деле, следует уничтожить; ..., хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в материалах уголовного дела.

В соответствии со ст. 131-132 УПК РФ, с учетом состояния здоровья, трудоспособного возраста и материального положения осужденного, с него подлежат взысканию судебные издержки в доход федерального бюджета за оказание юридической помощи на предварительном следствии и в суде в размере ...

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с ограничением свободы сроком 1 (один) год, установив ограничения: 

...;

...;

...;

...

На основании ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение ФИО1 по приговору Индустриального районного суда г. Барнаула от 16 февраля 2016 г. отменить.

На основании ч. 4 ст. 70 УК РФ окончательно назначить ФИО1 путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытого наказания по предыдущему приговору Индустриального районного суда г. Барнаула от 16 февраля 2016 г., наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием его в исправительной колонии особого режима с ограничением свободы сроком 1 (один) год, установив ограничения: 

<

данные изъяты>;

<

данные изъяты>;

<

данные изъяты>;

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 18 июня 2019 г. 

Зачесть в срок отбытого ФИО1 наказания время содержания его под стражей с ... до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в исправительной колонии особого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,67 г, цена за 1 г. 3132, цена 8362, вставка фианит, Р 17,5, Арт.1353»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 4,83, цена за 1 г. 3174, цена 15330, вставка фианит, Арт. С10107»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 1,62 г, цена за 1 г. 2866, цена 4645, Р 23,5, Арт.6000-4б»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,58 г, цена за 1 г. 2740, цена 7069, Р 21, Арт.600-4»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 6,65, цена за 1 г. 2930, цена 19885, вставка, Арт. 2007А-1»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 3,53 г., цена за 1 г. 2866, цена 10117, Р 22,5. Арт.600-5»; крест с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Крест, золото 585, масса 1,45 г., цена за 1 г. 3020, цена 4379, Арт.3036»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 0,74 г., цена за 1 г. 3100, цена 2294, Р19. Арт.10236К, вставка каучук»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 0,53 г., цена за 1 г. 3100, цена 1643, Р17,5. Арт. 10264К, вставка каучук»; икона круглой формы с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Икона, золото 585, масса 1,68 г., цена за 1 г. 3300, цена 5544, Арт.3247э, вставка: эмаль неувядаемый цвет»; икона овальной формы с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Икона, золото 585, масса 2,58 г., цена за 1 г. 3100, цена 7998, Арт.3250э, вставка: эмаль Николай Чудотворец»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,94 г., цена за 1 г. 3132, цена 9208, Р19. Арт.1839, вставка фианит»; крест с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Крест, золото 585, масса 3,47 г., цена за 1 г. 3020, цена 10479, Арт.3017»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне имеется надпись «Серьги, золото 585, масса г. 4,56, цена за 1 г. 3100, цена 14136, вставка фианит, Арт. 20016»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,39 г., цена за 1 г. 3100, цена 7409, Р19,5. Арт.К5475/2, вставка фианит»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 1,66 г., цена за 1 г. 3132, цена 5199, Р19. Арт.1856А; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 1,69 г., цена за 1 г. 3132, цена 5293, Р16. Арт.10415А»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 0,76 г., цена за 1 г. 3100, цена 2356, Р21,5. Арт.10236К, вставка каучук»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Новосибирский ювелирный завод с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 1,04, цена за 1 г. 3342, цена 3475, Арт. С316»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 3,04, цена за 1 г. 3174, цена 9649, Арт. С1215/1; браслет с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Браслет, золото 585, масса г. 2,32, цена за 1 г. 2992, цена 6941, Арт. 7111К, вставка каучук, длина 22»; цепь с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Цепь, золото 585, масса г. 3,46, цена за 1 г. 3174, цена 10982, Арт. Ц99, длина 45»; браслет с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Браслет, золото 585, масса г. 3,69, цена за 1 г. 3174, цена 11711, Арт. Б63/1, длина 20»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 2,34, цена за 1 г. 3100, цена 7260, Арт. С561/1»; браслет с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Браслет, золото 585, масса г. 2,92, цена за 1 г. 2992, цена 8737, Арт. 7111К, вставка: каучук, длина 19»; крест с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл», на оборотной стороне бирки надпись «Крест, золото 585, масса 1,31 г, цена за 1 г. 3258, цена 4268, Арт.3235»; цепь, с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Цепь, золото 585, масса г. 8,75, цена за 1 г. 3258, цена 28508, Арт.Ц291, длина 55»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 3,53 г., цена за 1 г. 2866, цена 10117, Р22. Арт.600-5»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 1,71 г., цена за 1 г. 3230, цена 5523, Р18, вставка: фианит, Арт.1783»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 3,27, цена за 1 г. 3174, цена 10379, Арт. С1969/1»; подвеска круглой формы с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Подвеска, золото 585, масса г. 0,07, цена за 1 г. 3267, цена 3495, Арт. П12/рыбы»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,54 г., цена за 1 г. 2740, цена 6960, Р19. Арт.600-4»; икона круглой формы с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Икона, золото 585, масса 1,44 г, цена за 1г. 3300 цена 4752, Арт.3244э, вставка - эмаль Николай Чудотворец»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,82 г., цена за 1 г. 3100, цена 8742, Р18,5, Арт.К5668/1, вставка фианит»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,25 г, цена за 1 г. 3132, цена 7047, Р18. Арт.1356, вставка фианит»; браслет с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись: «Браслет, золото 585, масса г. 3,57, цена за 1 г. 3188, цена 11380, Арт. Б291/2, длина 19»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 1,10, цена за 1 г. 3342 цена 3676, Арт.С685/1, вставка фианит»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 3,88, цена за 1 г. 2866, цена 11120, Арт. 20548. вставка фианит»; цепь с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Цепь, золото 585, масса г. 5,86, цена за 1 г. 3426, цена 20076, Арт.Ц327, длина 50»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 1,96 г, цена за 1 г. 3132, цена 6139, Р17. Арт.1885А, вставка фианит»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 1,42 г., цена за 1 г. 3132, цена 4447, Р17. Арт.1851А»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 3,03 г., цена за 1 г. 2866, цена 8684, Р20,5. Арт.600-5»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью: «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 1,39, цена за 1 г. 3342, цена 4645, Арт.С677/1, вставка фианит»; цепь с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Цепь, золото 585, масса г. 3,84, цена за 1 г. 3174, цена 12888, Арт.Ц99, длина 50»; цепь с леской, пломбой и биркой с надписью «Красцветмет», имеется надпись «Цепь, золото 585, масса г. 3,40, цена за 1 г. 3258, цена 11077, Арт.НЦ 12-200, длина 450 d0,35»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 3,58, цена за 1 г. 2992, цена 10711, Арт.20218»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 3,03 г, цена за 1 г. 2866, цена 8684, Р18,5. Арт.600-5»; крест с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл», на оборотной стороне бирки надпись «Крест, золото 585, масса 1,20 г., цена за 1 г. 3342, цена 4010, Арт.П5001»; подвеска овальной формы с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Подвеска, золото 585, масса г. 1,47, цена за 1 г. 3267, цена 4802, Арт. ОМОкозерог»; подвеска овальной формы с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне имеется надпись «Подвеска, золото 585, масса г. 1,18, цена за 1 г. 3062, цена 3613, Арт.5596/водолей»; цепь, с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне имеется надпись «Цепь, золото 585, масса г. 6,83, цена за 1 г. 3426, цена 23400, Арт.Ц106/3, длина 55»; браслет с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне имеется надпись «Браслет, золото 585, масса г. 1,46, цена за 1 г. 3426, цена 5002, Арт. Б38, длина 21»; крест с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Крест, золото 585, масса 1,29 г., цена за 1 г. 3230, цена 4167, Арт.3266, вставка фианит»; кольцо с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Кольцо, золото 585, масса 2,06 г, цена за 1 г. 3132, цена 6452, Р18,5. Арт.1872, вставка фианит»; колье с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне бирки надпись «Колье, золото 585, масса 0,76 г., цена за 1 г. 2990, цена 2272, длина 50, Арт.7122К, вставка каучук»; крест с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» на оборотной стороне бирки надпись «Крест, золото 585, масса 4,27 г, цена за 1 г. 3426, цена 14629, Арт.П1699/4, вставка фианит-агат»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод» с одной стороны, на оборотной стороне имеется надпись «Серьги, золото 585, масса г. 3,87, цена за 1 г. 3021, цена 11691, Арт.20018, вставка фианит»; серьги с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне имеется надпись «Серьги, золото 585, масса г. 1,52, цена за 1 г. 3342, цена 5080, Арт.С221, вставка фианит»; браслет с леской, пломбой и биркой с надписью «Атолл» ООО Торговый центр «Атолл» с одной стороны, на оборотной стороне надпись «Браслет, золото 585, масса г. 3,59, цена за 1 г. 3188, цена 11445, Арт.Б15, длина 19»; цепь с леской, пломбой и биркой с надписью «Красцветмет», имеется надпись «Цепь, золото 585, масса г. 5,15, цена за 1 г. 3258, цена 16779, Арт.НЦ 12-078, длина 500 d0,30»; кольцо из металла желтого цвета, при взвешивании массой 3,39, диаметр 18, бирка отсутствует; кольцо из металла желтого цвета, при взвешивании массой г. 1,83, диаметр 16,5, имеется вставка в виде прозрачного камня, бирка отсутствует; кольцо из полимерного материала черного цвета, с металлической вставкой желтого цвета, при взвешивании массой г. 1,70, диаметр 19,5, бирка отсутствует; кольцо из металла желтого цвета, при взвешивании массой г. 2,22, диаметр 19,5, бирка отсутствует; кольцо из металла желтого цвета, при взвешивании массой г. 2,46, диаметр 18,5, бирка отсутствует; кольцо из металла желтого цвета, при взвешивании массой г. 2,12, диаметр 16,5, бирка отсутствует; кольцо из металла желтого цвета, при взвешивании массой г. 1,59, диаметр 16, бирка отсутствует; кольцо из металла желтого цвета, при взвешивании массой г. 1,18, диаметр 17, бирка отсутствует; подвеска (крест) из металла желтого цвета, со вставками из камней, при взвешивании масса г. 1,19, бирка отсутствует; серьги из металла желтого цвета, при взвешивании масса г. 2,97, имеются вставки в виде прозрачных камней, бирка отсутствует; цепь 925*, при взвешивании г. 15,92, длиной 50, бирка отсутствует; бирка с надписью «Атолл» ООО «Новосибирский ювелирный завод», на оборотной стороне надпись «Кольцо, золото 585, масса г.1,60, цена за 1 г. 2815, цена 4504, размер 16, Арт. 600-3»; бирка с надписью «Атолл», на оборотной стороне надпись «Кольцо, золото 585, масса г. 3,40, цена за 1 г. 3132, цена 10649, размер 18, Арт. 10276А», бирка с надписью «Атолл», на оборотной стороне надпись «Кольцо, золото 585, масса г.2,47, цена за 1 г. 2866, цена 7079, размер 18,5, Арт. 600-4», бирка с надписью «Атолл», на оборотной стороне надпись «Кольцо, золото 585, масса г.1,20, цена за 1 г. 2866, цена 3439, размер 17,5, Арт. 600-2», бирка с надписью «Атолл», на оборотной стороне надпись «Серьги, золото 585, масса г. 2,96, цена за 1 г. 3174, цена 9395, вставка фианит, Арт. С6339»; бирка с надписью «Атолл», на оборотной стороне надпись «Кольцо, золото 585, масса г. 1,84, цена за 1 г. 3132, цена 5763, вставка фианит, размер 16,5. Арт. 10477.»; бирка с надписью «Атолл», на оборотной стороне надпись: «Подвеска, золото 585, масса г. 1,20, цена за 1 г. 3230, цена 3876, вставка фианит, Арт. 3135»; лески с металлическими пломбами в количестве 9 шт.; 4 бирки: на одной бирке имеется надпись: «Кольцо. Арт.6000-7б, золото 585*, масса г. 2,22, цена за 1 г. 8866, цена 6365, Р19,5», на второй - «Кольцо. Арт. 10236К, золото 585*, масса г.0,77. Цена за 1 г. 3100, цена 2587, вставка каучук, Р19,5»; на третьей - «Цепь. Арт.140 Н АСР DС. Серебро 925*, масса г. 15,91, цена за 1 г. 224, цена 3564, длина 50»; на четвертой - «Кольцо. Арт.600-4, золото 585*, масса г. 2,14, цена за 1 г. 2866, цена 6133, Р 16,5», кольцо с прикрепленной к нему биркой с надписью «Кольцо, Арт.600-4, золото 585*, масса г.2,49, цена за 1 г. 2866, цена 7136, размер 18», хранящиеся при материалах уголовного дела, - вернуть ... как законному владельцу; ..., хранящиеся при уголовном деле, - вернуть осужденному ФИО1; ..., хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить; ..., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвоката за оказание юридической помощи на предварительном следствии и в суде в размере ...

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Усть-Пристанский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок со дня получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи и иметь защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. При этом дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступят в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья П. Н. Трищ